UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Problematika penetračního testování

Diplomová práce

Autor: Vladimír Nemanský

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Mgr. Josef Horálek, PhD

Hradec Králové listopad 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 10. 11. 2014 Vladimír Nemanský

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Mgr. Horálkovi, PhD
za podporu, spolupráci, náměty a trpělivost při vedení této práce.

Anotace

Cílem této diplomové práce je představení problematiky penetračních testů

a případové studie založené na využití nejnovějších metod a technologií využívaných

v penetračním testování orientovaných na oblast energetických systémů. Tato práce

poskytuje přehled o principech penetračního testování, jednotlivých fázích testování

a nástrojích pro ně vhodných. Práce popisuje výhody penetračního testování,

strategie a typy a představuje navrženou metodiku pro penetrační testování v oblasti

energetiky.
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This Diploma Thesis introduces the issue of penetration tests and case study

based on the latest methods and technologies used in penetration testing focused on

the area of energy systems. The thesis provides an overview of the penetration tests,

penetration testing phases and testing tools suitable for each phase. The thesis

describes the benefits of penetration testing, strategies and types, as well as

the methodology for penetration testing in energy systems area.
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Úvod

V moderní době, ve které žijeme, jsou všichni závislí na bezvýpadkovém

provozu několika hlavních kritických systémů infrastruktury, jako je distribuce

energie, hromadná doprava, atd. Operátoři těchto důležitých systémů jsou závislí

na online komunikaci mezi jednotlivými částmi používaných počítačových systémů.

Tyto systémy musí být adekvátně zabezpečeny před možnými kybernetickými útoky.

Jako příklad mohou sloužit vznikající smart grid sítě, kde jsou klasické distribuční

transformátory vybaveny monitorovacími a řídicími systémy, které vyžadují

komunikaci s centrálním řídicím systémem. V takto rozsáhlém síťovém řešení

představuje každý aktivní prvek vstupní bod do kritické infrastruktury energetické

soustavy.

Nechvalně proslulý Northeast blackout z roku 2003 demonstruje potenciální

nebezpečí a škody, které může představovat kaskádové selhání v elektrické síti

způsobené poruchami v několika místech současně a zároveň s poruchou přenosu dat

na nadřazený řídicí systém. Tato porucha odstartovala druhý nejrozsáhlejší blackout

v historii, který ovlivnil 55 miliónů lidí. V srpnu 2003 nebyla energetická síť vybavena

sofistikovanými monitorovacími a řídicími systémy, které jsou k dispozici dnes.

Skutečnost, že v případě moderních smart grid sítí, kdy útočník může získat přístup

do systému energetické soustavy a může tak vzdáleně ovlivnit chod řídicích systémů

kdekoliv v síti, může způsobit výpadek napětí podobný této situaci v Kanadě a osmi

státech USA.

Z tohoto důvodu je nutné se také v oblasti energetických systémů zabývat

problematikou bezpečnosti informačních technologií, která je dnes jednou

z nejvýznamnějších oblastí ve světě IT (Palmar, 2001) a nelze ji podceňovat. Dopady,

které by mělo zneužití výpočetních systémů a dat v nich uložených, vzrůstají

exponenciálně v závislosti na integraci informačních technologií do jednotlivých

oblastí lidské činnosti.

Zajištění bezpečnosti informačních technologií je komplexní problematika

vyžadující spolupráci specialistů z jednotlivých oblastí, jelikož dnes již není možné,
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aby jedna osoba komplexně obsáhla problematiku všech oblastí a podoblastí IT.

I přes veškerou snahu zabezpečit domácí, podnikovou či průmyslovou síť a všechny

jejich součásti je nutné jednotlivá pravidla a technologie neustále testovat proti

neoprávněnému vniknutí a zneužití, což se nejlépe provádí simulací samotného útoku

pomocí tzv. penetračních testů.

Cílem této diplomové práce je tedy představení samotné problematiky

penetračních testů a případové studie založené na využití nejnovějších metod

a technologií využívaných v penetračním testování orientovaném na oblast

energetických systémů.

Penetrační testování je komplexní metoda zahrnující aktivní analýzu systému

pro případné zranitelnosti včetně nesprávné konfigurace systému, hardwarových

a softwarových chyb a provozních nedostatků a technických protiopatření (BALOCH,

2014). Penetrační testování se zásadně liší od bezpečnostního testování funkčnosti.

Funkčnost znázorňuje správné chování bezpečnostních kontrol systému, zatímco

penetrační testování zjišťuje, zda je možné proniknout přes bezpečnostní kontroly

v organizaci a získat neoprávněný přístup k informacím a informačním systémům.

To se provádí simulací útoku na systém neoprávněným uživatelem buď pomocí

automatizovaných nástrojů, nebo pomocí manuálních metod, případně kombinací

obojího (ANGEL & SARALA, 2011).

Tato práce poskytuje přehled o penetračních testech, popisuje výhody

penetračního testování, používané strategie a typy, stejně tak jako metodiku

pro penetrační testování. První část práce patří úvodu do problematiky penetračního

testování, seznámení s aktuálními dostupnými termíny a metodami, které

se v současné době dynamicky a rychle vyvíjejí. V této kapitole je rovněž věnována

pozornost dvěma hlavním způsobům testování označovaným jako externí a interní

penetrační testování. V následující části je pak představena metodologie penetračních

testů. Stejně jako ve všech komplexních oblastech IT je i pro penetračí testování

vytvořeno několik celosvětově uznávaných metodik, které jsou představeny ve třetí

kapitole, na níž navazuje představení vybraných nástrojů využitelných a vhodných

právě pro penetrační testování. V páté kapitole vycházející z představených

teoretických principů je pak představena případová studie zaměřená na vytvoření
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obecně závazných pravidel pro testování systémů v oblasti energetiky, které budou

využity jako základní zadávací dokumentace pro externí subjekty zabývající

se bezpečnostním testováním informačních systémů. Tento proces je úmyslně

zadáván externím subjektům, aby byla zajištěna maximální objektivita a relevantnost

získaných výsledků.

4

1 Úvod do problematiky penetračního testování

Problematika penetračního testování a s ním spojených metod etického

hackingu je dnes velmi aktuální téma, které se dynamicky vyvíjí a mění. Než budou

představeny jednotlivé metody, postupy a nástroje pro penetrační testování a etický

hacking, je nutné se nejprve podívat, co toto označení znamená a kde jsou jeho

počátky. Je zřejmé, že primární vazba vede k dnes často skloňovanému slovu hacker.

Lze dohledat celou řadu lepších či horších definic, proto je nejlépe začít slovníkem

samotných hackerů (STEELE, et al., 2013), jenž se snaží nastavit pravidla

pro používání nejen pojmu hacker, ale i dalších pojmů a žargonu využívaných v této

oblasti. Samotného hackera pak lze dle tohoto The Hacker's Dictionary považovat

za člověka, který je velmi nadaným počítačovým specialistou nebo programátorem.

Jednoznačnou a krátkou definici však v článku neuvádějí. Tu lze naopak nalézt

v Microsoft computer dictionary (Microsoft , 2002, p. 243), který má pro hackera dva

významy:

„Hacker - a computerphile; A) a person who is totally engrossed in computer

technology and computer programming or who likes to examine the code of operating

systems and other programs to see how they work.

B) A person, more commonly considered a cracker, who uses computer expertise

for illicit ends, such as by gaining access to computer systems without permission and

tampering with programs and data.“

Kromě jasně definovaného pozitivního pohledu na hackera je zde zmíněn dnes

velice rozšířený pohled na pojem hacker jako na specialistu využívajícího své znalosti

v rozporu s dobrými mravy a zákony. Pro potřeby této práce a pohledu etického

hackingu vnímáme pojem hacker v prvním z výše definovaných pohledů. Zde je nutno

podotknout, že podle (RAYMOND, 2012) lze hackery rozdělit do několika zásadních

skupin označovaných jako klasifikace hackerů.

Nejméně schopné hackery lze dle (RAYMOND, 2012) označit jako Script kiddle

a v Microsoft computer dictionary (Microsoft , 2002, p. 467) je uvedena tato

charakteristika "Script kiddle - A would-be hacker who does not have the technical skills
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or knowledge needed for traditional hacking methods; one who relies on easy-to-use

kiddie scripts."

Grey hat - takto je označován kvalifikovaný a někdy i certifikovaný hacker,

který pro některé testy a útoky využívá nezákoné metody, avšak ne pro svůj zisk.


[…]


na bezpečnost.

 Připomínka - tímto způsobem jsou označeny hrozby, které nemají

zásadní nebo pravděpodobný dopad, nebo nelze míru závažnosti

odhadnout. Obvykle se doporučuje problémy tohoto typu odstranit.

 Nedostatek - hrozby tohoto typu mají zpravidla nezanedbatelný dopad

na bezpečnost testovaného systému. Ve všech případech následuje

doporučení k odstranění nedostatku, které by mělo být společností

realizováno v nejbližší době.

 Slabina - tyto hrozby mají významný dopad a vždy následuje

doporučení testera k odstranění zjištěných slabin. Doporučené

opatření by mělo neodkladně následovat pro dosažení bezpečnosti.

 Průnik - toto označení znamená nejhorší možnost, kterou je úplný nebo

částečný průnik testera do systému. Může se jednat i o scénář možného

útoku, který tester v závěru testování nemusel realizovat. Nález tohoto

typu bývá doprovázen nálezy slabin či nedostatků, jejichž zneužití

vedlo k úspěšnému průniku. Následná realizace doporučených

opatření je bezpodmínečně a bezodkladně nutná k zajištění

bezpečnosti.

Informace obsažené v závěrečné zprávě jsou klíčovým podkladovým

materiálem pro zvýšení bezpečnosti informačních a řídicích systémů energetické

společnosti. Vzhledem k vysokému riziku zneužití obsažených informací je

bezpodmínečně nutné zajistit omezený přístup k této zprávě. Seznam osob, kterým

je umožněn přístup k důvěrným informacím obsažených ve zprávě, je určen interní
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bezpečnostní směrnicí společnosti. Pracovníci zodpovědní za realizaci nápravných

opatření musí na základě doporučení vyplývajících ze závěrečné zprávy zajistit

provedení nápravných opatření v době, která odpovídá míře rizika. Po provedení

nápravných opatření je důležité realizovat navazující penetrační test, který prokáže

účinnost realizovaných nápravných opatření.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit problematiku penetračních testů

a zpracovat případovou studii využívající nejnovější metody a technologie využívané

v penetračním testování orientovaném na oblast energetických systémů.

V samotném úvodu práce byly za pomoci vybraných relevantních zrojů

definovány základní pojmy z oblasti bezpečnosti informačních technologií

a penetračního testování. Dále zde byly představeny nejpodstatnější oblasti zabývající

se etickým hackingem a penetračním testováním tak, aby byl ukázán narůstající

význam této oblasti IT.

Teoretická část práce je pak logicky rozdělena do čtyř kapitol, které popisují

základní pohledy a techniky penetračního testování, kam jistě patří rozdělní na

externí a interní penerační testování. Druhá kapitola byla věnována problematice

etického hackingu, kde byly představeny nejen základní přístupy a pohledy na tuto

oblast testování informační bezpečnosti, ale také její vztah a zakotvení v právních

předpisech.

Penetrační testování, jež lze dnes považovat za specializovanou oblast ve světě

informačních technologií vyžadující řadu specifických kompetencí od testera, je

v dnešní době definováno pomocí specializovaných metodik, které pro testery

představují komplexní a přesně definový rámec v němž se mohou pohybovat.

Nejvýznamnějším metodikách penetračního testování byla věnována třetí kapitola,

ve které byly představeny jejich charakteristiky, silné a slabé stránky a především

oblast jejich využití a efektivního nasazení. Volba vhodné metodiky může výrazně

ovlivnit efektivitu a relevantnost penetračních testů, a proto byla tomuto problému

věnována dostatečná pozornost i při výběru metodiky pro případovou studii v závěru

práce.

Kromě vhodné metodiky musí tester umět efektivně využít i jednotlivé

nástroje pro samotné testování s ohledem na konkrétní fázi. Představení,

a u vybraných nástrojů i praktickým ukázkám, byla věnována čtvrtá kapitola. Nástoje

zde byly rozděleny dle jejich využitelnosti v rámci fází penetračního testování a byl
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také kladen důraz na správnou interpretaci získaných informací. Tato kapitola také

uzavírá teoretickou část práce z jejichž závěrů vycházel návrh případové studie

penetračního testování v prostředí energetických systémů.

Případová studie měla za cíl definovat oblasti významné pro testování, sloužící

k ověření bezpečnosti využívaných bezpečnostních systémů ve specifickém prostředí

energetické společnosti. Jak již bylo zmíněno v samotné práci, penetrační testy v této

oblasti jsou specifické zejména tím, že musí probíhat na živých systémech, jelikož

není možné vytvořit komplexní model energetického systému v uzavřeném

laboratorním prostředí a to především pro jeho rozsáhlost a provázanost jednolivých

systémů. Dalším významným parametrem ovlivňujícím rozsah a dopad penetračních

testů v energetice je, že nesmí mít vliv na funkčnost systémů, jenž by mohl znamenat

výpadek systémů či částečné omezení jejich dohledu nebo možnosti jejich správy.

Z toho důvodu bylo nutné u představené metodiky vyjít nejen z obecně uznávaných

a popsaných metodik a postupů, ale také uplatnit úroveň znalosti daného prostředí,

aby testy neměly negativní vliv na funkčnost celé energetické soustavy. Představené

řešení bylo vytvořeno jako jeden z materiálů, který definuje oblast testování, vhodné

nástroje pro testování a mantinely, za které není při testování možné zajít a je

dodáváno externím subjektům, jež pro zajištění maximální možné míry nezávislosti

a objektivity penetrační testy provádí.

Představená metodika také obsahuje orientační dělení zjistěných chyb

a událostí s předem definovanými reakcemi, které zavisí na úrovni zjistěných

nedostatků a obsahují i časové limity pro jejich nápravu. I zde musely být využity

mezioborové vztahy a kompetence, jelikož na energetické systémy není možné 100%

nasadit postupy a reakce z čistého světa informačních technologií.
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