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Cíl práce: Cílem této diplomové práce je představení problematiky
penetračních testů a případové studie založené na využití
nejnovějších metod a technologií využívaných v penetračním
testování orientovaných na oblast energetických systémů .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Pojem energetická společnost je do jisté míry abstraktní, pokud bylo možné, bylo vhodné
uvést konkrétní společnost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá problematikou penetračního testování a aplikací těchto principů
v oblasti energetiky. Jedná se o velmi aktuální téma, nejen ve vztahu k nově schválenému
zákonu o kybernetické bezpečnosti, který zásadní způsobem ovlivní fungování
veřejnoprávních institucí.
Obsah práce je přehledně rozdělen do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. V úvodní části
autor jednoznačně deklaruje své cíle, motivaci a strukturaci diplomové práce. Druhá a třetí
kapitola stručně vymezuje základní poznatky o etickém hackingu a prezentuje nejpoužívanější
metodiky penetračního testování. Následující kapitola prezentuje na slušné odborné úrovni
nejpoužívanější nástroje penetračního testování. Diplomant neopomenul představit
nejpoužívanější nástroje či linuxové distribuce, které agregují velké množství nástrojů.

Obsahově poslední kapitolou je případová studie, která se zaměřuje na "určitou" energetickou
společnost, kde autor využil předchozích teoretických poznatků a propojil je s praktickou
aplikací teoretických metod a nástrojů. Tato část práce by mohla být rozšířena a šířeji
zpracována, přesto však vymezila další kroky, které poslouží pro zajištění vyšší bezpečnosti
v kritické infrastruktuře.
Výstupem práce je zajímavá analýza etického hackingu, metodik penetračního testování,
souvisejících nástrojů pro hacking a zejména pak aplikace těchto poznatků v oblasti
energetiky. Diplomant dále zúročil své několikaleté studium síťových a bezpečnostních
technologií, včetně mnohaleté praxe při vývoji řídicích systému po celém světě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Popište jaké jsou hrozby a potenciální rizika hackerských útoků v oblasti energetiky. Jak si
stojí ČR v porovnání s jinými státy v EU či po světě?
2) V práci je okrajově zmíněna problematika sociálního inženýrství, které je, vzhledem
k rozvoji bezpečnostních technologií na vzestupu. Jaké techniky by bylo možné použít proti
energetické společnosti a jakým způsobem by bylo možné se bránit?

Navržená výsledná známka: výborně
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